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위도초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 254,390,000

제1조 2019학년도 위도초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각254,390,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 위도초등학교 (단위 : 천원)

본예산 219,186 558,595 254,390 254,390 16.1 254,390 -54.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 7,648 3.0

학생복지/교육격차 해소 49,430 19.4

기본적 교육활동 57,847 22.7

선택적 교육활동 5,400 2.1

교육활동 지원 23,990 9.4

학교 일반운영 110,075 43.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 186,429 73.2

이전수입 기타이전수입 11,562 4.5

자체수입 학부모부담수입 33,099 13.0

자체수입 행정활동수입 800 0.3

기타수입 전년도이월금 22,500 8.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 197,991 198,094 -103

1.교육비특별회계이전수입 186,429 184,737 1,692

1.교육비특별회계전입금수입 186,429 184,737 1,692

1.학교회계전입금 186,429 184,737 1,692

1.학교운영비전입금 186,429 0 0
학교기본운영비(초등) : 152,540,000원 × 1교 

=
152,540,000

학교기본운영비(유치원) : 33,889,000원 × 1교

 =
33,889,000

2.기타이전수입 11,562 13,357 -1,795

1.학교회계간이전수입 11,562 13,357 -1,795

1.다른학교회계전입금 11,562 13,357 -1,795

1.다른학교회계전입금 11,562 0 0위도중고교직원급식비 : 4,100원×15명×188일= 11,562,000

2.자체수입 33,899 10,092 23,807

1.학부모부담수입 33,099 9,842 23,257

1.수익자부담수입 33,099 9,842 23,257

1.급식비 33,099 9,842 23,257

1.급식비 33,099 0 0초등교직원급식비 : 4,100원×13명×188일= 10,021,000

급식비지원금 : 23,078,000원×1교= 23,078,000

2.행정활동수입 800 250 550

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 700 150 550

1.이자수입 700 150 550

1.이자수입 700 0 0이자수입 : 350,000원×2회= 700,000

3.기타수입 22,500 11,000 11,500

1.전년도이월금 22,500 11,000 11,500

1.순세계잉여금 22,500 11,000 11,500

1.순세계잉여금 22,500 11,000 11,500

1.순세계잉여금 22,500 0 0초등 순세계 잉여금 : 4,000,000원×1회= 4,000,000

1 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

식도분교 순세계 잉여금 : 18,000,000원×1교= 18,000,000

유치원 순세게 잉여금 : 500,000원×1교= 500,000

세입합계 254,390219,186 35,204

2 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,648 1,100 6,548

1.기타 교직원보수 5,148 0 5,148

1.교직원대체인건비 5,148 0 5,148

1.시설관리원 인건비 5,148 0 0

1.기간제직원인건비 5,148 0 0
시설관리원 인건비  15,600원×1명×330일

=
5,148,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 1,100 1,400

1.교직원연수 2,500 1,100 1,400

1.직무연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교육경비  200,000원×10명×1회= 2,000,000

2.전문적 학습공동체운영 500 0 0

1.교육운영비 200 0 0다과구입  10,000원×20종= 200,000

2.도서구입비 300 0 0도서구입  15,000원×20권= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,430 52,614 -3,184

1.급식 관리 44,661 45,322 -661

1.학교급식운영 44,661 45,322 -661

1.식품비 39,496 0 0

1.급식용식재료비 39,496 0 0급식식재료 구입  3,949,600원×10월= 39,496,000

2.급식운영비 5,165 0 0

1.일반수용비 2,580 0 0위생교육비  50,000원×3회= 150,000

급식소모품 구입  300,000원×4회= 1,200,000

가스검사 수수료  30,000원×1회= 30,000

급식기구수선비  100,000원×3회= 300,000

식재료검사 수수료(세균검사, 유전자검사)

  100,000원×2회=
200,000

환경개선용품 구입  100,000원×3회= 300,000

HACCP 관련 소모품 구입  200,000원×2회= 400,000

2.연료비 2,520 0 0LPG가스 구입  42,000원×6통×10월= 2,520,000

3.기타공공요금 65 0 0보험료  65,000원×1회= 65,000

2.보건 관리 4,769 6,792 -2,023

1 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 1,733 2,669 -936

1.보건실운영 1,500 0 0

1.운영수당 200 0 0성교육 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 1,300 0 0약품 구입  200,000원×4회= 800,000

보건 물품 구입  50,000원×10종= 500,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생 후송비  100,000원×1회= 100,000

3.학생건강검사 133 0 0

1.학생복지비 133 0 0건강검사  35,000원×2명= 70,000

구강검사  6,000원×9명= 54,000

소변검사  1,000원×9명= 9,000

2.학교환경위생관리 3,036 4,123 -1,087

1.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회= 550,000

2.먹는물관리 1,586 0 0

1.일반수용비 1,586 0 0정수기유지보수  116,000원×12월= 1,392,000

수질검사료  9,200원×5대×4회= 184,000

채수병구입  10,000원×1회= 10,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  150,000원×6회= 900,000

3.학생복지 0 500 -500

1.학생복지운영 0 500 -500

3.기본적 교육활동 57,847 63,556 -5,709

1.교과 활동 33,657 42,386 -8,729

1.교과활동지원 9,222 9,550 -328

1.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×10명×20회 2,000,000

2.학습자료 구입 500 0 0

2 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 0 0학습자료 구입  50,000원×10종= 500,000

3.학습준비물 구입 622 0 0

1.학습준비물 622 0 0학습준비물 구입  56,500원×11명= 622,000

4.교과용교과서(지도서)구입 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0교과용 도서구입  1,550원×1,000권×2회= 3,100,000

5.교육과정워크숍 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0협의회식대 및 다과  500,000원×2회= 1,000,000

6.자율선택과제운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0봄계절체험학교운영비  100,000원×5종= 500,000

여름계절체험학교운영비  100,000원×5종= 500,000

가을계절체험학교운영비  100,000원×5종= 500,000

겨울계절체험학교운영비  100,000원×5종= 500,000

2.과학교과활동 2,450 4,280 -1,830

1.과학의달행사 운영 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0과학의달행사 운영  30,000원×15종×1회= 450,000

2.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0실험실습재료비  10,000원×80종×2회= 1,600,000

2.비품구입비 400 0 0과학교구 구입  400,000원×1회= 400,000

3.체육교과활동 1,425 2,375 -950

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0체육교육용품 구입  20,000원×10종×4회= 800,000

2.대회출전 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0육상대회 출전비  20,000원×4명×1회= 80,000

학교스포츠클럽대회 출전비  20,000원×6

명×1회=
120,000

3.학교스포츠클럽 운영 425 0 0

1.운영수당 425 0 0학교스포츠클럽 강사비  25,000원×17회 425,000

4.외국어교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 0 0

3 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 0 0영어물품 구입  6,000원×25종×2회= 300,000

5.유치원교과활동 20,260 25,681 -5,421

1.교과운영 3,900 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교수자료 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학습준비물 1,900 0 0학습준비물 구입  135,710원×7명×2회= 1,900,000

2.교무학사운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교육계획서 제작  15,000원×10권= 150,000

3.교육행사 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0행사선물 구입  50,000원×7명×2회= 700,000

4.보결수업관리 800 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수당  10,000원×4시간×20회= 800,000

5.입학식 운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0행사용품 구입  200,000원×7명×1회= 1,400,000

6.연수경비 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0자율연수 경비  200,000원×2명×1회= 400,000

7.졸업식 운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0
졸업앨범 및 행사용품구입  200,000원×7

명×1회=
1,400,000

8.특성화활동교육 3,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
특성화교육 강사료  30,000원×3과목×40

회=
3,600,000

9.하모니자원봉사자운영 4,400 0 0

1.기간제직원인건비 4,400 0 0
하모지자원봉사자 인건비  400,000원×1명

×11월=
4,400,000

10.학급환경정리 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0환경정리용품 구입  20,000원×10종×4회= 800,000

11.학부모교육 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행사준비물 구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

12.학생체육대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품 구입  20,000원×10종= 200,000

13.학습발표회 360 0 0

4 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 360 0 0행사용품 구입  30,000원×12종= 360,000

14.한울마당행사 운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0참가경비 및 행사용품  550,000원×1회= 550,000

15.현장학습 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
입장료 및 승선료,챠량임차료  300,000원

×2회=
600,000

2.창의적 체험활동 24,190 21,170 3,020

1.자율활동 8,200 8,250 -50

1.가족한마음축제운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
가족한마음축제운영  100,000원×40종×1

회=
4,000,000

2.전교어린이회운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0학생자치(다모임)운영  140,000원×10회= 1,400,000

3.학급교육활동경비 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0학급교육활동경비  466,600원×6학급= 2,800,000

2.현장체험학습활동 15,990 12,920 3,070

1.현장체험학습 15,990 0 0

1.교육운영비 15,990 0 0차량임차 및 교통비  700,000원×8회= 5,600,000

식비 및 간식비  10,000원×11명×24회= 2,640,000

숙박비  30,000원×11명×15회= 4,950,000

체험활동비  127,270원×11명×2회= 2,800,000

4.선택적 교육활동 5,400 6,080 -680

1.방과후학교 운영 0 1,080 -1,080

1.방과후학교운영 0 1,080 -1,080

2.독서활동 5,400 5,000 400

1.독서활동운영 5,400 5,000 400

1.도서관운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0독서행사운영  600,000원×2회= 1,200,000

2.도서구입 4,200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관 운영 용품  50,000원×4종= 200,000
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2.도서구입비 4,000 0 0도서구입  10,000원×200권×2회= 4,000,000

5.교육활동 지원 23,990 20,090 3,900

1.교무업무 운영 7,650 7,410 240

1.교무학사운영 7,650 7,410 240

1.교무학사운영 1,600 0 0

1.일반수용비 300 0 0
교육과정 설명회 물품구입  100,000원×3

종×1회=
300,000

2.교육운영비 1,300 0 0각종행사용품 구입  10,000원×10종×3회= 300,000

현수막 제작  100,000원×5회= 500,000

교육계획서 제작  10,000원×30권×1회= 300,000

이지에듀 가입비  200,000원×1회= 200,000

2.입학식 운영 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0행사용품 구입  50,000원×7종= 350,000

3.졸업식 운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0행사용품 구입  200,000원×8종= 1,600,000

4.학부모 협력 2,600 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품 구입  50,000원×4회= 200,000

2.운영수당 1,200 0 0학부모교육 강사비  300,000원×4회= 1,200,000

3.여비 200 0 0학부모교육 참석여비  50,000원×4회= 200,000

4.일반업무추진비 1,000 0 0학부모회 협의회  50,000원×4회= 200,000

학부모 학교행사 식비  200,000원×4회= 800,000

5.환경정리 1,340 0 0

1.일반수용비 1,340 0 0학급환경물품구입  60,000원×7실×2회= 840,000

교내환경물품구입  20,000원×25종= 500,000

6.청소용품 160 0 0

1.일반수용비 160 0 0청소용품구입  20,000원×8종×1회= 160,000

2.생활지도운영 400 640 -240

1.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력 교육 400 0 0
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1.운영수당 300 0 0학교폭력 교육 강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 100 0 0학교폭력 교육 물품구입  100,000원×1회= 100,000

2.학생안전교육 0 240 -240

3.학습지원실 운영 8,500 11,300 -2,800

1.정보화실운영 8,500 11,300 -2,800

1.학교정보화지원 8,500 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0전산장비유지보수비  150,000원×12월= 1,800,000

코딩교구 구입  100,000원× 3종= 300,000

2.교육운영비 3,600 0 0전산소모품 구입  300,000원×12회= 3,600,000

3.비품구입비 2,800 0 0컴퓨터, 프린터 구입  1,400,000원×2대= 2,800,000

4.교육여건 개선 7,440 740 6,700

1.교육환경개선 7,440 740 6,700

1.교무실 문서세단기 구입 7,440 0 0

1.비품구입비 7,440 0 0
교무실 책상 및 의자구입  3,000,000원×1

회=
3,000,000

교장실 쇼파구입  430,000원×8개= 3,440,000

교장실 책상구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

6.학교 일반운영 110,075 75,746 34,329

1.학교기관 운영 45,159 44,996 163

1.부서기본운영 31,530 36,960 -5,430

1.교무실운영 13,040 0 0

1.일반수용비 1,040 0 0사무용품 구입  10,000원×10개×8회= 800,000

특근매식비  8,000원×10명×3회= 240,000

2.여비 12,000 0 0관내외출장여비  40,000원×10명×30회= 12,000,000

2.교장실운영 8,360 0 0

1.일반수용비 200 0 0사무용품 구입  20,000원×5종×2회= 200,000

2.여비 3,000 0 0관내외출장여비  40,000원×1명×75회= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,160 0 0접대용다과및식사  11,000원×10종×4회= 440,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000
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교직원간담회  15,000원×22명×4회= 1,320,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 10,130 0 0

1.일반수용비 3,820 0 0사무용품 구입  5,000원×20종×5회= 500,000

특근매식비  8,000원×3명×15회= 360,000

프린터 토너 등 구입  100,000원×5종×3

회=
1,500,000

복사용지 구입  20,000원×20박스×1회= 400,000

업무용도서 구입  70,000원×5종= 350,000

간행물 구독료  10,000원×3종×12월= 360,000

사무용기기유지보수비  350,000원×1회= 350,000

2.기타공공요금 140 0 0재정보증수수료  20,000원×7명= 140,000

3.여비 5,600 0 0관내외출장여비  40,000원×4명×35회= 5,600,000

4.일반업무추진비 570 0 0행정실간담회  20,000원×4명×4회= 320,000

접대용다과및식사  10,000원×5종×5회= 250,000

2.병설유치원기본운영 13,629 8,036 5,593

1.공공용금및제세공과금 2,662 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기정화장치 운영비  50,000원×12월= 600,000

2.전기요금 1,300 0 0전기요금  1,300,000원×1월= 1,300,000

3.기타공공요금 762 0 0전화요금 및 상하수도  20,830원×12월= 250,000

위성방송수신료  16,000원×12월= 192,000

인터넷통신비  320,000원×1월= 320,000

2.유치원운영 2,400 0 0

1.여비 2,400 0 0관내외출장여비  40,000원×1명×60회= 2,400,000

3.연료비 1,800 0 0

1.연료비 1,800 0 0
난방용기기유류비  1,000원×900리터×2회

=
1,800,000

4.당직관리 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0무인기계경비용역료  150,000원×1월= 150,000

5.먹는물관리 552 0 0
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1.일반수용비 552 0 0
정수기유지보수 및 수질검사  46,000원

×12월=
552,000

6.사무용기기관리 545 0 0

1.일반수용비 545 0 0
복사기및프린터토너 구입  272,500원×2종

=
545,000

7.시설일반관리비 3,600 0 0

1.비품구입비 3,600 0 0비품구입  360,000원ㅋ×10종= 3,600,000

8.어린이놀이시설관리비 1,920 0 0

1.일반수용비 1,920 0 0놀이시설안전관리  160,000원×12월= 1,920,000

2.시설 장비 유지 64,196 28,814 35,382

1.학교시설장비유지 64,196 28,814 35,382

1.공공요금및제세공과금 23,731 0 0

1.전기요금 14,300 0 0전기요금  1,300,000원×11월= 14,300,000

2.상하수도료 2,200 0 0상하수도요금  200,000원×11월= 2,200,000

3.기타공공요금 7,231 0 0전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

우편요금  2,000원×4회×12월= 96,000

인터넷통신비  319,130원×11월= 3,511,000

위성방송수신료  50,000원×12월= 600,000

환경개선부담금  103,500원×2회= 207,000

이륜차량보험료  50,000원×1대= 50,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

스마트워치 이용료  26,400원×12월= 317,000

2.관사관리 2,180 0 0

1.일반수용비 2,180 0 0관사소규모수선비  178,000원×10종×1회= 1,780,000

관사소모품 구입  20,000원×10종×2회= 400,000

3.깨끗한학교만들기 사업운영 16,300 0 0

1.무기계약직원인건비 15,686 0 0
학교청소인건비(기본급)  7,530원×5시간

×338일=
12,726,000

학교청소인건비(급식비)  130,000원×1명

×12월=
1,560,000

학교청소인건비(맞춤형복지비)  400,000원

×1명×1회=
400,000

학교청소인건비(명절휴가비)  500,000원

×1명×2회=
1,000,000
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2.무기계약직원법정부

담금
614 0 04대보험  51,166원×1명×12월= 614,000

4.당직관리 3,229 0 0

1.일반수용비 3,229 0 0무인경비용역료  293,500원×11월= 3,229,000

5.수목관리 736 0 0

1.기간제직원인건비 436 0 0전지작업일용인부  109,000원×1명×4일= 436,000

2.일반수용비 300 0 0수목관리용소모품 구입  30,000원×10종= 300,000

6.시설관리용역 6,410 0 0

1.일반수용비 6,410 0 0
전기안전점검위탁용역비  130,000원×12회

=
1,560,000

소방시설종합정밀점검위탁용역비  400,000

원×4회=
1,600,000

제3종 시설물안전점검  700,000원×2회= 1,400,000

학교 식생활관 청소용역  1,600,000원×1

회=
1,600,000

어린이 놀이시설 검사  250,000원×1회= 250,000

7.시설일반관리 10,755 0 0

1.기간제직원인건비 1,090 0 0일용인부임금  109,000원×1명×10일= 1,090,000

2.일반수용비 8,865 0 0소규모수선비  500,000원×8회= 4,000,000

시설관리소모품 구입  20,000원×30종×8

회=
4,800,000

일용인부간식 구입  65,000원×1회= 65,000

3.교직원복지비 800 0 0
시설관리자작업복 구입  200,000원×4명

×1회=
800,000

8.연료비 190 0 0

1.연료비 190 0 0난방연료 구입  1,000원×190리터×1회= 190,000

9.화장실관리 665 0 0

1.일반수용비 665 0 0오수정화조청소  500,000원×1회= 500,000

화장실소모품 구입  33,000원×5종×1회= 165,000

3.학교운영 협력 720 1,936 -1,216

1.학교운영위원회운영 720 856 -136

1.학교운영위원회운영 720 0 0

1.여비 300 0 0여비  50,000원×3명×2회= 300,000

2.일반업무추진비 420 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×7명×3

회=
420,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학부모협력 0 1,080 -1,080

세출합계 254,390219,186 35,204
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